57. «Ideo aliter dicendum est quod Deus, qui disponit omnia suaviter, prospicit finem et media necessaria ad illum finem. Si enim Deus promittit alicui vitam aeternam, concederet subinde gratiam et bona merita, quibus ad eam pervenitur. Sic nimirum quia Deus promisit ecclesiae firmitatem, promisit subinde iudices ecclesiae non defecturos et facturos quod in se est. Item si Deus dixisset Petro: ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua, continuo intelligeremus diligentiam et perseverantiam non defecturam. Sic certe Deus dixit Petro: ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua, certissime cognoscimus diligentiam et curam non defecturam». 77r-77v.

En modo alguno ha de juzgarse como absurdo que se le conceda el gobierno de la Iglesia a un solo hombre dirigido por el Espíritu Santo. Se conserva mejor la unidad por uno solo que por muchos⁵⁸. Debe negarse de todas formas que la prerrogativa de la infalibilidad no estuviera reconocida al obispo de Roma desde los comienzos en la Iglesia. Hay constancia de que los primeros concilios generales no hubieran tenido lugar sin la autoridad del Sumo Pontífice de Roma. Asimismo, consta además como práctica perpetua en la Iglesia de Cristo que el obispo de Roma fue tenido siempre como el intérprete y el sucesor de San Pedro⁵⁹. Sobre la decisión del concilio de Nicea se dice solamente aquí que lo definido era que los obispos de Alejandría y de Antioquía conservaran ilesas e íntegras sus costumbres⁶⁰. Acerca del sexto sínodo de Cartago debe decirse que nunca se decretó semejante cosa sino todo lo contrario, lo cual había sido definido a su vez en el concilio de Nicea. De ello dan constancia los Papas Julio y León. Respecto al concilio tercero de Cartago se dirá que definió únicamente que el obispo de la primera sede no sea llamado príncipe de los sacerdotes ni el más grande de los sacerdotes u otras cosas semejantes. Se limitó a indicar que se le llamaba obispo de la sede primera. Fue precisamente Graciano el que añadió por su cuenta que no se le llamara siquiera universal. Era algo que no era necesario en cuanto era el verdadero. Incluso estableció que no fuera citado con estos títulos gloriosos debido a su humildad⁶¹.

58. «Ad confirmationem argumenti respondetur non esse absurdum quod uni homini directo a Spiritu Sancto concedatur gubernatio ecclesiae. Melius enim unitas per unum quam per plures conservatur». 77v.

59. «Ad ultimum negatur quod haec praerogativa non fuerit concessa episcopo romano a primordiis ecclesiae. Prima enim concilia generalia constat sine auctoritate romani pontificis non fuisse habita. Rursus constat hanc fuisse praxim perpetuam in ecclesia Christi quod episcopus romanus pro interprete et successore Petri semper fuerit habitus». 77v.